
Okáč rudopásný

Rozpětí křídel: 34–46 mm
Délka předního křídla: 

20–23 mm
Druh není ohrožen

Erebia euryale
Weissbindiger Bergwald-Mohrenfalter
Large Ringlet



Název: Okáč rudopásný

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: okáčovití
Mláďata: Samička klade vajíčka jednotlivě na konce listů
trav. Přezimují jako housenka.
Potrava: Na Šumavě tenkolisté druhy horských trav jako
např. kostřava či smilka. Housenka se ale ve střední Evropě
živí nejčastěji pšeníčkem rozkladitým. Kukla leží volně na
zemi.
Popis: Jde o nápadného a v sudých letech hojného mo-
týla. Na líci křídel je motýl tmavě hnědý s rudohnědou 
příčnou páskou, ve které jsou umístěna tři černá očka. Na
rubu křídel je motýl velmi proměnlivý. Motýli létají od čer-
vence do srpna. Nejvíce jich spatříme po okrajích cest, ra-
šelinišť, luk a pastvin nebo podél břehů potoků a na
pasekách, jak sají nektar z květů starčků nebo bodláků. Na
jediné květenství starčku se může slétnout i více než de-
sítka motýlů.
Výskyt: Je velmi hojný v nadmořské výšce nad 1 000
metrů. Je to horský druh a patří k typickým druhům hor-
ského smrkového pásma. Potřebuje také rozvolněné lesy
a lemy cest, podél kterých hledá kvetoucí rostliny. Pro Šu-
mavu je typickým motýlem, zvláště v suchých letech,
především v nejbližším okolí Kvildy, Srní, Prášil nebo je-
zera Laka. K vidění je také v hluboce zaříznutých údolích
(Vydra) nebo na hřebenech (Poledník). 

Ilustrace: Pavel Procházka


